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نقش دانشمندان مرو شاهجان در نهضت فکرى بغداد
در قرن هاى سوم و چهارم هجرى1؛ از دکتر جابر رزاق  غازى 

 
ترجمه زهرا اسحاقى

مقدمه
تأسیس شهر بغداد در سال 149 هجرى، هم زمان با شروع عصر علمى جدید بود. این رشد علمى نه تنها 
در عراق، در سراسر جهان اسلام مشهود بود، در حالى که از این رشد و پیشرفت ها در سایر نقاط دنیا که 
اسلام بدان راه نیافته بود، خبرى نبود. در آن زمان، این شهر نوپا به سرعت  گام هاى محکمى براى کسب 
مقام نخست و پیشرفت در تمامى مسائل، اعم از سیاسى، اقتصادى، اجتماعى و فکرى برداشت؛ به همین 
جهت، خیلى زود توجه عموم را به خود معطوف کرده، مورد توجه  همۀ کسانى که آنجا را مطابق میل خود 
و مکانى براى تحقق آمال و آرزوهایشان مى دیدند، قرار گرفت؛ به ویژه که بغداد در درجۀ اوّل، پایتخت 

حکومت بود، پس هر چه از علم و دانش وجود داشت، از همان ابتدا به این شهر مى آمد.
بنا بر دستور خلیفه ابوجعفر (136 ـ 158هـ) علماى زیادى به این شهر آمدند که نقش اساسى در استوارى 
پایه هاى علمى این شهر، به ویژه تأسیس مدرسۀ علمى بغداد داشتند. بغداد کنونى، نتیجۀ  اقدامات آن زمان 
است. مدرسۀ علمى بغداد در همان ابتداى تأسیس، شاهد حضور بسیارى از علما، اعم از شهرهاى بصره، 
کوفه و دیگر شهرهاى عراق و سایر نقاط دنیا بود. به این ترتیب، بغداد به اوج شکوفایى رسید و به فضل 

1. این مقاله، ترجمه اى است از مقاله «اسهامات علماء مرو الشاهجان فى الحرکۀ الفکریۀ فى بغداد خلال القرنین 
الثالث و الرابع الهجریین» منتشر شده در کتاب الصلات الثقافیۀ بین العراق و ایران ابحاث المؤتمر الدولى المنعقد 
بین جامعۀ الکوفۀ العراق و مکتبه و متحف مجلس الشورى الاسلامى ایران، اعداد الدکتور نصیر الکعبى، تهران، مکتبه 

مجلس الشورى، 1390ش، ص 153 ـ 183.
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تلاش این دانشمندان، این مرکز، توجه جهانیان را به خود جلب کرد؛ از این رو، در این مقاله، عمده توجه 
ما معطوف به تلاش آن گروه از علماست که در غنى سازى فرهنگ و تفکر عربى ـ اسلامى، خصوصاً در 
بغداد، نقش بسزایى داشتند. این دانشمندان، از علماى مرو شاهجان، از شهرهاى خراسان قدیم بودند و 
ما شاهد حضور خیل کثیرى از این دانشمندان برجسته و مجتهد در بغداد بودیم. شرح و تفصیل طولانى 
منابع و مصادر در توصیف مقام آنان و القاب مختلفى که بدیشان داده شده، گواه بر جایگاه عالى آنهاست.

در این مقاله فقط اوضاع و احوال دو قرن سوم و چهارم هجرى که اوج ورود علماى مرو شاهجان به 
بغداد بوده است را بررسى مى کنیم.

روش بحث به این شکل است که ابتدا به بررسى آن دسته از علمایى که در مرو شاهجان متولد شده، 
سپس از آنجا سفر کرده، به بغداد آمده اند، مى پردازیم. پس از آن، موارد استثنایى را که در اصل از مرو 
شاهجان بودند، ولى در بغداد رشد و پرورش یافته و لقب بغدادى گرفته اند، بررسى مى کنیم. نیز در ادامۀ 
بحث، خواهیم دید که بیشتر کسانى که به بغداد آمدند، از علماى برجستۀ علوم دینى بوده و اکثراً هم فقیه 

و محدّث بوده اند.
معلومات  ارائۀ  در  کدام  هر  که  مصادر  و  منابع  از  مجموعه اى  به  بحث،  در  مذکور  هدف  تحقق  براى 
ارزشمند، داراى اهمیت والایى هستند، اکتفا مى کنیم. ابتدا از سفرهاى شگفت انگیز مورخ بغدادى، یعنى 
منبع،  این  مى نماییم.  بیان  را  مطالبى  السلام،  مدینۀ  یا  بغداد  تاریخ  در  مذکور  (463هـ)،  بغدادى  خطیب 
اطلاعات بسیارى در مورد ورود علماى مروزى به شهر بغداد، بعد از اداى فریضۀ حج، در اختیارمان قرار 
مى کنیم.  استفاده  نیز  خلکان (681هـ)   ابن  الزمان  ابناء  انباء  و  الاعیان  وفیات  کتاب  از  همچنین  مى دهد. 
این کتاب معلومات ارزشمندى در مورد علماى مرو شاهجان و جایگاه علمى والاى آنها در اختیارمان قرار 
مى دهد. در این کتاب، از این دانشمندان به عنوان مشاهیر زمان نام برده شده و ابن خلکان تمامى اینها 
را ثبت کرده است. همچنین کتاب هاى سیر اعلام النبلاء ذهبى (748هـ) و طبقات الحفاظ سیوطى (ت 
911هـ) و دیگر منابع و مصادرى که حاوى مطالبى در این زمینه هستند و در پایان مقاله، در بخش منابع 

و مصادر آورده شده اند نیز کمک زیادى به ما کرده اند.
در پایان بحث، نکات مهمى مربوط به سفر علماى مرو شاهجان و نقش آنها در نهضت فکرى بغداد 
در خلال دو قرن سوم و چهارم هجرى را بیان کرده و در پیرامون آن، برخى پیشنهادات و نظریه ها را نیز 

ارائه خواهیم کرد.

اول: تسمیۀ مرو شاهجان و اهمیت آن
«مرو شاهجان» از مشهورترین شهرهاى خراسان قدیم است. علتّ نامگذارى آن به این اسم، آن بوده 
که از شهر «مرورود» متمایز شود؛ زیرا این دو شهر، هر دو با نام «مرو»1 خوانده مى شدند و اهالى آنجا، 

1. یاقوت حموى، معجم البلدان، 111/5.
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داشت.  قرار  از «مرورود»  دورتر  فاصله اى  در  شاهجان  مرو  مى شدند.  خوانده  یا «موروزیین»1  «مروزى» 
مرورود کوچک تر از مرو شاهجان و مسافت بین آن دو به اندازة پنج روز بوده است.2

یاقوت حموى در مورد علت تسمیۀ مرو شاهجان مى گوید: «اما لفظ مرو به معناى سنگ آتش زنه اى 
است که براى برافروختن آتش از آن استفاده مى کردند... امّا شاهجان معناى فارسى آن است؛ یعنى خود 
سلطان؛ زیرا جان یعنى نفس و روح و شاه و سلطان هم به دلیل عظمتى که داشته اند، به این لفظ خوانده 

مى شده اند».3
همچنین بکرى4 در مورد اهمیت شهر مرو شاهجان، علوّ مقام علماى این شهر، طبیعت زیبا، حسن تدبیر 
اهالى و انتشار علم در این منطقه، مطالب بسیارى دارد. او در این زمینه مى گوید: «مرو شاهجان منطقه اى 
ارزشمند و پاك و زیباست، مجللّ و گسترده، همراه با غذاهاى محلى لذیذ و خوشمزه و منازل مسکونى 

ظریف».
مرو شاهجان به مدرسۀ علمى ـ اسلامى شهرت پیدا کرد؛ زیرا هزاران نفر از علماى بزرگوار این سرزمین 
نشانه هاى آشکارى در مسیر تفکر اسلامى از خود بر جاى گذاشته اند. یاقوت حموى5 که به سیاحت در 
این  مى گوید: «از  کرده،  تدوین  را  دیده هایش  و  شنیده ها  سپس  و  پرداخته  سرزمین  این  مختلف  مناطق 
سرزمین، علماء و بزرگانى برخاسته اند که مثل آنها در هیچ شهر و دیار دیگرى یافت نمى شد...». ذهبى نیز 
در کتاب نفس السیاق6 به اهمیت این شهر و جایگاه علمى والاى آن اشاره کرده، مى گوید: «مرحبا به مرو 

که چه بزرگانى در علم و دین دارد».

دوّم: عوامل مؤثر در جذب علماى مرو شاهجان به بغداد
عوامل مختلفى سبب جذب علماى مرو شاهجان به بغداد شد، براى نمونه:

1 . بغداد پایخت دولت اسلامى بود
شهرهاى  مهم ترین  از  یکى  شهر،  این  که  بود  نگذشته  بغداد  شهر  تأسیس  از  زیادى  زمان  مدت  هنوز 
جهان اسلام و مرکز حکومت گردید؛ نیز مرکز علم و فرهنگ که سبب جذب عدة زیادى از علماء ، شعراء 

و تجار به سوى خود گردید.
عالم کوفى، ابوبکر بن عیاش (ت193هـ) در مورد اهمیت شهر بغداد مى گوید: «اسلام در بغداد بود و 

1. همان، ج 5، ص 96، 113، ابن منظور، لسان العرب، 276/15.
2. یاقوت حمودى، معجم البلدان، 112/5.

3. همان، ج 5، ص113.
4. احسن التقاسیم، ج 1، ص 231.

5. معجم البلدان، 114/5.
6. سیر اعلام، 360/12.
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همانا بغداد صیاد مردان بزرگ بود».1 
خلفاى بنى عباس هم به خاطر جاه و مقام فراوانى که داشتند، در شکوفایى حیات فکرى بغداد نقش 
مهمى داشتند. به دستور آنها علماى زیادى از سرتاسر جهان اسلام به بغداد آمده و در آنجا اقامت مى گزیدند. 
از آن جمله، علماى مروزى بودند که از همان زمان تأسیس بغداد به این شهر مهاجرت کردند؛ چنان که حتى 
در بغداد محله اى به اسم علماى مروزى وجود داشت که «المراوزة» نامیده مى شد و آنها در آنجا سکونت 
داشتند. علماى مروزى در پایه گذارى اولیۀ مدرسۀ علمى بغداد نیز سهم مهمى داشتند. علاوه بر این دسته، 

علمایى از کوفه و بصره و دیگر نقاط، از شرق و غرب، مجذوب و شیفتۀ بغداد شدند.2

2. حج و فرصت رسیدن به بغداد 
وجوب حج بر هر فرد مسلمانى مسلمّ است؛ این فریضه فرصتى را براى تبادل علم و دانش میان علماى 
سرزمین هاى مختلف ایجاد مى کرد. بعد از اتمام فریضۀ حج، بغداد مسیر حتمى علماى مروزى بود که پس از 
بازگشت به آنجا رفته، بسیارى از آنها مجالس علمى گسترده اى در بغداد برپا مى کردند که گروه هاى مختلفى 

از اهالى بغداد و شیفتگان علم و دانش در این مجالس حضور به هم مى رساندند.3

3 . مراودة علما با یکدیگر و معاشرتشان در جهت کسب علم
بغداد مرکز حکومت اسلامى و کانون توجه محققان، دانشمندان و مقصد علمایى بود که از این سو و 
آن سو به این شهر مى آمدند؛ همچنین نقطۀ جذب صدها نفر از علماى مروزى به شمار مى آمد که براى 
علم آموزى و تبادل علمى با علماى بغداد به این شهر رهسپار مى شدند. امام فقیه، حافظ کوسج ابویعقوب 
اسحاق بن منصور (ت251هـ) که پیک امام احمد بن حنبل (ت240 هـ) بود، بسیار به بغداد سفر مى کرد 
و هنگام بازگشت، مسائل علمى بسیارى را مطرح کرده، به بررسى و تفسیرشان مى پرداخت. بعد از اینکه 
کتاب هاى بسیارى از آنجا براى احمد بن حنبل مى آورد، با یکدیگر شروع به بحث علمى در مورد مسائل آن 
کتب مى کردند و احمد بن حنبل هم مجدداً به بیان مطالب درست براى او مى پرداخت و او را به یادگیرى 
آن مسائل تشویق مى کرد.4 تعداد زیادى از علماى مروزى به بغداد آمدند و از شیوخ و علماى بغدادى سماع 

حدیث کرده، به کتابت احادیث پرداختند.5
قرون سوم و چهارم هجرى، اوج مهاجرت علماى مروزى به بغداد بود. آنها در بغداد مجالس بزرگى 

1. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 47/1.
2. یاقوت حموى، معجم البلدان، 96/5؛ سیوطى، المزهر، 414/2.

3. ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 351/2، 118/4، 187، 170/6، 374/9، 42/11، 227/11، 89/13.
4. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد ـ 623/6؛ ابن ابى یعلى، طبقات حنابله، 113/1 ـ 115؛ ذهبى، سیر اعلام، 258/12 

ـ 259.
5. ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 544/13، 60/16.
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مروزى  قیمر  بن  محمد  بن  زهیر  جمله  آن  از  بود؛  دانش  و  علم  شیفتگان  از  مملو  که  مى دادند  تشکیل 
(ت458هـ) را مى توان نام برد که در بغداد ساکن شد و گروه زیادى جهت سماع حدیث و کتابت آن، نزدش 
مى آمدند. ابن منادى در مورد زهیر مى گوید: «یکى از آگاه ترین علماء بود که به نقل از او، احادیث بسیارى 

نوشتند».1
همچنین على بن اسحاق سلمى ابوحسن مروزى (ت257هـ) را مى توان نام برد که در بغداد به روایت 
حدیث پرداخت و تعداد زیادى از طلاب2 علم، نزد او سماع حدیث مى کردند. از دیگر علماى مهاجر به بغداد، 
سلیمان بن معبد ابوداود نحوى سنجى مروزى (ت 275هـ) است که در وصف او گفته اند: «به عراق و حجاز 

و مصر و یمن سفر کرده و از آنجا به بغداد آمد و اهالى آنجا نزد او سماع حدیث کردند.»3
مورخان، به ویژه مورخ معروف بغداد، خطیب بغدادى، در مورد اهمیت نقش علماى مروزى در بغداد و علم 
و شهرت آنها و اوصاف علماى مرو شاهجان ـ که در نهایت بزرگى، جلال و وسعت علم بودند ـ مطالب 

بسیارى دارد که گواه سهم عمدة این علماء در پویایى جنبش فکرى بغداد است.
خطیب بغداد در وصف احمد بن سیار مروزى (ت 268 هـ) آورده است: «یکى از پیشوایان اهل حدیث 
مروزى  ابومحمد  ابى رجاء  بن  رجاء  وصف  در  همچنین  بود».4  تقوا  و  پرهیزگارى  و  ادب  و  علم  شهر  در 
(ت249هـ) نوشته است: «او ثقه و پیشوا در علم حدیث و حفظ و شناخت آن بود».5 در توصیف عبداالله بن 
احمد بن ثابت مروزى، معروف به ابن شبویه (ت277 هـ) هم آورده است: «او یکى از پیشگامان اهل حدیث 

بود، از فاضل ترین مردمان بود که در راه علم اندوزى، سفرهاى بسیارى داشت».6

4. انتخاب بغداد به عنوان محلى براى سکونت
اجتماعى  و  تجارى  فعالیت هاى  و  فرهنگ  و  علم  مرکز  و  کرد  پیشرفت  زود  خیلى  بغداد،  نوپاى  شهر 
گردید.7 مال و ثروت در این شهر افزون شد و در عهد رشید (170 ـ 193 هـ) به اوج شکوفایى رسید. نهایت 
رشد و آبادانى بغداد در زمان رشید بود، به گونه اى که مردم زیادى از نقاط مختلف جهان به این شهر آمدند، 

1. سیوطى، طبقات الحفاظ، 249/1 ـ 250.
2. خطیب بغداد، تاریخ بغداد، 348/11.

3. همان، ج 9، ص 51. براى آگاهى از سایر علماى مروزى که به بغداد آمده، در آنجا به تدریس و روایت حدیث 
پرداختند، ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 351/2، 275/3، 313، 76/4، 118، 187، 317، 387، 24/5، 73، 

.215 ،126 ،118/14 ،314 ،13 ،89 ،38/13 ،314 ،255 ،254 ،253 ،12 ،370/11 ،346 ،11/6
4. تاریخ بغداد، 187/4.

5. همان، 410/8.
6. همان، 371/9. براى آگاهى از سایر اوصاف نشان دهندة علم و برترى علماى مرو شاهجان و طلاب مهاجر به 

بغداد، ر.ك: همان، 137/4، 73/5، 362/6، 423/7، 171/8، 180/10، 35/11، 227/11، 384/12.
7. کوك، بغداد مدینه السلام، 33/1.
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چندان که گفته اند، تعداد آنها بیشتر از چند میلیون نفر بوده است.1
به هر حال، تمامى این موارد، در کنار سایر امتیازات باعث شد که این شهر پایتخت جهان اسلام شود و 
علماى مروزى اشتیاق فراوانى به سکونت در این شهر و بهره مندى از خدمات و تسهیلات آن در زمینه هاى 
مختلف زندگى داشته باشند. به خاطر این امتیازات بغداد، تعداد علماى مروزى در این شهر فزونى یافت، 
چنان که محله اى در بغداد به اسم مروزى ها و با نام «مراوزه»2 ثبت شد. همچنین یکى از درب هاى این 
منطقه به اسم یکى از علماى مرو شاهجان به نام شیخ شافعى و فقیه بغدادى ابواسحاق ابراهیم مروزى 

(ت340 هـ)3 نامگذارى شد.
را  مهاجرت  مرکز  عنوان  به  آنجا  انتخاب  و  بغداد  در  مروزى ها  سکونت  بیان کردیم، دلیل  که  مطالبى 
روشن ساخت.4 برخى از علماى مروزى ساکن بغداد، پناهگاهى مى شدند براى فقراء و طلاب علم که در پى 
کسب علم و دانش به بغداد مى آمدند؛ از آن جمله مى توان فتح بن شخرف بن داود ابونصر کعبى مروزى 
(ت273 هـ) را نام برد. خطیب بغدادى5 در مورد او مى گوید: «اخلاق نیکویى داشت و فقراء را اطعام مى کرد 
و هرکس او را دیدار مى کرد، از اصحابش مى شد...». همچنین احمد بن حنبل در وصف درجۀ علمى او 

مى گوید: «عالمى برتر از فتح بن شخرف از سرزمین خراسان ندیدم».6

ســوم: مراکز نهضت فکرى در بغداد که علماى مرو شــاهجان در تأسیس شان نقش عمده اى 
داشتند

با وجود گردآورى متون و مطالب بسیارى پیرامون نقش علماى مرو شاهجان در پویایى نهضت فکرى 
بغداد و ورود عدة زیادى از این علماء و طلاب به بغداد و سکونت آنها در آنجا، باز هم این مطالب ناقص و 
ناکافى بوده و نتوانسته اند حق مطلب را ادا کرده، اطلاعات دقیقى در مورد جایگاه والاى این علماء یا سطح 
معلوماتشان در اختیار ما بگذارند. در حقیقت مطالبى که ما بیان کرده ایم و گردآورى نموده ایم، جزء بسیار 
کوچکى از فعالیت هاى علماى مروزى و اماکن و مراکزى است که این علماء با آنها در تماس بوده اند و در 

آنجا به معاشرت با سایر علمایى که به بغداد آمده بودند، مى پرداختند.
1 . مسجد

مساجد نقش بزرگى در زندگى مسلمانان دارند. از همان ابتداى تأسیس، اماکنى براى عبادت و قضاوت 
و مراکزى جهت بسیج نیروها و استقبال از سفراء و علاوه بر آن، مراکزى جهت اجتماع دوستداران علم و 

1. مور، حضاره الاسلامیه، ص 93.
2. یاقوت حموى، معجم البلدان، 96/5.

3. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 11/6، ابن خلکان، وفیات الاعیان، 26/1 ـ 27؛ ذهبى، سیر اعلام، 215/14.
4.ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 111/3 ن 76/4، 11/6، 418/8، 55/12، 384، 38/13، 361، 14، 215.

5. همان، 384/12.

6. همان، 384/12.
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دانش بوده اند.1
اولین حلقه هاى درسى، در مسجد المنصور بغداد بود. حلقۀ درس ابواسحاق ابراهیم بن احمد بن اسحاق 
اولین  این  مى آمد.2  شمار  به  تدریس  و  فتوى  در  خویش  عصر  امام  و  شافعى  فقیه  هـ)  (ت340  مروزى 
مسجدى بود که چنین اجتماعاتى در روز جمعه در آن تشکیل مى شد.3 ذهبى در توصیف این عالم مروزى 

مى گوید: «روزگارى را در بغداد مشغول تصنیف بود».4
همچنین عالم مروزى، ابراهیم بن محمد بن ابراهیم ابواسحاق تاجر مروزى، بعد از بازگشت از سفر حج، 
در صفر سال 380 هـ در مسجد المنصور به روایت حدیث پرداخت. 5 مسلمّاً در آن زمان، مسجد در حکم 
دانشگاه بوده است؛ مرکزى که علماى بسیارى از مرو شاهجان را در خود جاى داده بود و به روى همه باز 

بود. ملکى بود براى همۀ مسلمانان و محیط مناسبى براى تبادل آراء و افکار و علم و دانش.

2 . برپایى مجالس علماء در اماکن و معابر عمومى بغداد
متون بسیارى در مورد نقش علماى مرو شاهجان در برپایى نهضت فکرى بغداد وجود دارد. در این متون، 
از حال و هواى مجالسى که علماى مروزى در بغداد تشکیل مى دادند و ازدحام علماء و طلاب علم براى 
کسب علم و دانش از این مراکز سخن به میان مى آید. همچنین در این متون به مکان هایى که نشست هاى 
علمى در آنجا برپا مى شد نیز اشاره شده که بعضى از این اماکن در محله هاى مشهور بغداد بوده و بعضى 

دیگر در بازارها و دکّه ها و کنار درهاى اصلى شهر برپا مى شدند.
لازم به ذکر است که بغداد شاهد برپایى جشن علمى بزرگى بود؛ این جشن در روزى که نشست عالم 
مشهور مروزى، عمر بن احمد بن على، معروف به ابن علک (ت325) تشکیل مى شد، برپا مى گشت. در این 
اجتماع، گروه زیادى از علماء بغداد و طلاب علم حضور داشتند. خطیب بغدادى مى گوید: «در این مجلس، 

مشایخ و بزرگان اهل علم حاضر مى شدند».6
همچنین خطیب بغدادى به نیکى از این عالم مروزى یاد مى کند و مى گوید: «او بسیار ثقه و مورد اعتماد 
بود، نیکو حدیث مى گفت و فقیهى آگاه به اخبار بود. آگاه و مشهور به طلب حدیث بود و در گروه عابدان 

قرار داشت.» 7
مجلس اسحاق بن راهویه مروزى (ت238هـ) در بغداد هم از مجالس علمى مشهور بود که برجسته ترین 

1. لوبون، خصاره العرب، ص 427؛ ثعلبى، تاریخ التربیه، ص 84 ـ 85.
2. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 136/11؛ ابن خلکان، وفیات الاعیان، 284/3.

3. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 136/11.
4. سیر اعلام، 429/15.

5. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 170/6.
6. همان، 227/11.
7. همان، 227/11.
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علماى بغداد و محدثان در آن حضور پیدا مى کردند. این مجلس در کنار «رصافه»،1 پایتخت بغداد برگزار 
مى شد.

علاوه بر آن، برخى علماى مروزى در معابر عمومى و بازارها اجتماعاتى را تشکیل مى دادند و شاگردان 
به نقل از آنها به کتابت مى پرداختند، از آن جمله مى توان محمود بن غیلان ابو احمد مروزى (ت239هـ 
یا 249هـ) را نام برد. سراج مى گوید: «اسحاق بن راهویه را دیدم که برحسب سنت بالاى سر محمود بن 
غیلان ایستاده بود و برایش حدیث روایت مى کرد».2 این متن نشان دهندة آن است که روایت حدیث در 
خیابان و معابر عمومى هم صورت مى گرفته است. محدث بن على بن سختویه مروزى در میدان اشنان به 
سال 3193 و سهل بن ابراهیم مروزى هم بر باب المفضل در بغداد به روایت حدیث مى پرداخته اند؛ 4همچنین 
عیسى بن محمد بن عیسى بن محمد بن عیسى ابوالعباس مروزى معروف به «طهمانى» در بازار یحیى در 
بغداد، حدیث روایت مى کرده اند. ابن اعرابى از او یاد مى کند و مى گوید: من در این بازار از او سماع حدیث 
کرده ام.5 همچنین عبداالله بن احمد بن حسین بزاز مروزى در قطیعۀ الربیع به روایت حدیث مى پرداخته6 و 

آورده شده که عمار بن عبدالجبار ابوحسن مروزى هم در بغداد معلم بوده است.7

چهارم: بزرگ ترین فقهاى مروزى که در بغداد سکونت داشتند
علم فقه با لغت، فهم و شناخته مى شود و به کسى که علم فقه را مى داند، فقیه یا عالم مى گویند. گاهى 

اوقات هم، فقه به معناى اوامر خداى متعال است.8
اصطلاحاً علم فقه یعنى آگاهى از احکام علمى شرع9 که این علم به احکام شرعى در خلال ادلۀ تفصیلى 
شناخته مى شود،10 به ویژه اینکه برجسته ترین علمایى که ساکن بغداد شدند، اهل مرو شاهجان بودند و سهم 
عمده اى در پویایى نهضت فکرى آنجا داشتند. منابع و مصادر به تعداد زیادى از آنها اشاره مى کنند، هر کدام 
از این علما میزان سهم متفاوتى در نهضت فکرى بغداد داشتند. سهم برخى از آنها تألیف مسائل فقهى 
بود؛ برخى دیگر علاوه بر اینکه محدث بودند، فقیه هم بودند و برخى هم مورد اعتماد خلفاى بنى عباس 

1. همان، 351/6.

2. همان، 89/13.
3. همان، 74/3

4. همان، 222/9.
5. همان، 170/11.
6. همان، 372/9.

7. همان، 254/12.
8. خطیب بغدادى، الفقیه و التفقه، 5403/1.

9. رازى، المحصل فى علم اصول الفقه، 78/1.
10. طاش کبرى زاده، مفتاح السعاده، 173/2، حاجى خلیفه، کشف الظنون، 1280/2.
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بودند و در منصب هاى دولتى1 به کار گرفته مى شدند و از طرف خلفاى بنى عباس، منصب قضاوت به آنها 
داده مى شد؛ همچنان که این موقعیت براى ابراهیم بن رستم ابوبکر مروزى (ت211هـ) ـ که چند بار به 
بغداد رفته بود ـ فراهم شد و مأمون (193ـ 218هـ) منصب قضاوت را به او داد، ولى او امتناع کرده، به 
منزل بازگشت. سرانجام با دریافت ده هزار درهم این منصب را قبول کرد.2 او یکى از علماى بزرگ بود که 
علم فقه را نزد محمد بن حسن3 در بغداد فرا گرفته بود و احمد بن حنبل و ابوخیثمه زهیر بن حرب هم در 

محضر او کسب علم کردند.4
مروزى  مخلد  بن  ابراهیم  بن  اسحاق  آنها  از  یکى  بود؛  مروزى  فقهاى  برجسته ترین  ورود  شاهد  بغداد 
معروف به «ابن راهویه» (ت238 هـ) است که بارها به بغداد رفته بود.5 منابع و مصادرى که به بیان شرح 
حال او پرداخته اند، همگى به بزرگى مقام او گواهى مى دهند، او فقیه و محدث و پرهیزگار و حافظ و صادق 
خراسان  به  اینکه  تا  بود  آمد  و  رفت  حال  در  دائماً  شام  و  یمن  حجاز،  عراق،  شهرهاى  بین  بود.6  زاهد  و 
بازگشت7 و با شافعى (ت204 هـ) در مورد جواز فروش خانه هاى مکه مناظره کرد و بر او پیروز شد.8 احمد 
بن حنبل مى گوید: «اسحاق نزد ما پیشواى ائمۀ مسلمین بود و امکان نداشت از این پل رد شوى و به 

اسحاق نرسى».9 
وقتى در رصافه، پایتخت بغداد، مجلسى برپا مى شد، او به عنوان خطیب در صدر مجلس مى نشست و 
گروهى از برجسته ترین علماى بغداد او را در برمى گرفتند.10 تمامى اینها نشان دهندة علو مقام و منزلت علمى 
اوست؛ همچنین فقیه مروزى یحیى بن اکثم قاضى ابومحمد مروزى (ت 242 هـ) مورد اعتماد خلیفه مأمون 
(198 ـ 218 هـ.) بود و در بحث و مناظره بر او پیروز مى شد. خطیب بغدادى در مورد او مى گوید: «عالمى 

فقیه و آگاه به احکام بود و از طرف مأمون، منصب قضاوت را در بغداد عهده دار شد».11
ابومحمد مروزى، از پیشوایان اجتهاد بود و براى او تصانیف بسیارى است؛ از جمله تألیف کتاب التنبیه12 
او نزد مأمون از مقام و منزلت والایى برخوردار بود و در سیر عملکرد دولت، شخصیت تأثیرگذارى بود و 

1. خطیب بغداد، تاریخ بغداد، 27/6.
2. ابن وفا قریشى، الجواهر المفیئۀ، 37/1.

3. همان.

4. همان.
5. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 346/6، السیوطى، طبقات الحفاظ، 191/1.

6. شیرازى، طبقات الفقهاء، 108/1، سیوطى، طبقات الحفاظ، 191/1.
7. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 345/6؛ سیوطى، طبقات الحفاظ، 191/1.

8. سیوطى، طبقات الحفاظ، 108/1.
9. همان.

10. همان، 191/1.
11. تاریخ بغداد، 191/14.

12. ذهبى، سیر اعلام، 5/12.
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قدرت زیادى داشت. ذهبى در موردش مى گوید: «او داراى علم بسیار بود و آگاه به علم فقه، بسیار باادب 
و خوش منظر بود. هر مشکلى که پیش مى آمد، به راحتى رفع مى کرد؛ به طورى که در این کار حتى از 
مأمون هم برتر بود. با وجود مهارت مأمون و علم و دانش بالاى او، تا وقتى که یحیى بود، کسى به مأمون 
مراجعه نمى کرد و وزراى مأمون هم از اینکه منصب قضاوت بغداد به یحیى داده شده، احساس ناراحتى 

نمى کردند».1
یکى دیگر از علماى مرو شاهجان که به بغداد آمد و سهم عمده اى در نهضت فکرى بغداد داشت، فقیه 
«اسحاق بن منصور بن بهرام ابویعقوب کوسج» (ت251 هـ) بود. خطیب بغدادى در توصیفش مى گوید: 
«او عالمى فقیه بود».2 اسحاق در راه کسب علم، سفرهاى بسیارى انجام داد3 و از اصحاب احمد بن حنبل 
به شمار مى آمد. در بعضى مسائل فقهى به نقل از او به روایت حدیث مى پردازد. وقتى در مورد مسئله اى 
به مشکل برمى خورد، بار سفر بسته، به بغداد مى رفت و با ابن حنبل وارد مذاکره مى شد تا اینکه ابن حنبل 
به او اجازه مى داد براى دومین بار به بررسى مسائل بپردازد، سپس تلاش و کوشش او را تحسین مى کرد.4
عالم و فقیه مروزى، «احمد بن سیار بن ایوب ابوحسن فقیه مروزى» (ت268هـ)5 هم به بغداد آمد. در 
وصف او گفته اند: «از ثقات بزرگى است که داراى دو تصنیف است».6 همچنین او کتابى در مورد اخبار 

مرو دارد.7
دیگر عالم برجسته و فقیه مشهور مروى، «عبدان بن محمد بن عیسى ابومحمد مروزى زاهد» (ت293 
هـ)8 هم به بغداد رفت. او به ترویج مذهب شافعى معروف شده است. وى بعد از سفر به مصر و دیدار با 
اصحاب شافعى و تسلط کافى در این مذهب، با کوله بارى از کتب شافعى به مرو بازگشت9 و این مذهب را 

در مرو هم رواج داد.10 کتاب الموطأ11 و کتاب المعرفۀ که در صد جزء تألیف شده،12 از آثار اوست.
همچنین «ابواسحاق مروزى ابراهیم بن احمد» (ت340 هـ) به بغداد آمد و مدت زیادى را در آنجا ساکن 

1. همان.
2. تاریخ بغداد، 362/6، ابن حجر عسقلانى، تهذیب التهذیب، 218/1.

3. ابن ابى یعلى، طبقات حنابله، 113/1.
4. ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 362/6، ابن ابى یعلى، طبقات الحنابله، 114/1.

5. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 187/4، ذهبى، سیر اعلام، 12./609.
6. ابویعلى، ارشاد، 904/3.

7. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 187/4، سیوطى، طبقات الحفاظ، 254/1.
8. ذهبى، سیر اعلام، 13/12.

9. همان، 13/14.
10. ابن قاضى شبهه، طبقات الشافعته، 79/2.

11. سیوطى، طبقات الحافظ، 302/1.
12. ابن قاضى شبهه، طبقات الشافعیه، 79/2.
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بود. او در مسیر پویایى حیات فکرى بغداد، آثار برجسته اى از خود بر جاى گذاشت. خطیب بغدادى1 در مورد 
تلاش هاى این عالم مروزى و نقش علمى او مى گوید: «او از ائمۀ فقهاى شافعى بود که خصوصاً به شرح 
این مذهب پرداخته و روزگار طولانى آن را تدریس مى کرد. وى بسیار جوانمرد بود و اصحاب زیادى هم در 
خلق و خو شبیهش بودند». در مروزى که در قطیعۀ الربیع بغداد است، به او نسبت داده شده.2 او در اواخر 
عمرش بغداد را ترك کرده، به مصر رفت و همان جا وفات یافت. در کنار مرقد امام شافعى3 نیز به خاك 

سپرده شد.
دیگر فقیه مروزى، «محمد بن احمد بن عبداالله بن محمد ابو زید»، (ت371 هـ) از ائمۀ مسلمین و حافظ 
مذهب شافعى بود. او به خوش بینى، زهد و تقوا معروف بود. 4 فقه را نزد ابى اسحاق مروزى فرا گرفت و 
ابوبکر قفال مروزى هم نزد او کسب علم کرد؛5 سپس به مکه رفت و آنجا از روى کتاب صحیح بخارى6 

به روایت حدیث پرداخت.
فقیه مروزى، «أبوالقاسم عبدالعزیز بن عبداالله درکى» (ت375 هـ) در بغداد شهرت زیادى کسب کرده، 

به تدریس مشغول بود. مشایخ بسیارى از بغداد و سایر شهرها7 در محضر درس او حاضر مى شدند.
علاوه بر این اسامى که ذکر شد، فقهاى دیگرى هم بودند که در طول دورة پژوهش و تحقیق به بغداد 

آمدند و سهم بسیارى در فعال سازى و استمرار نهضت فکرى بغداد داشتند؛ از جملۀ این افراد عبارتند از:
1 . محمد بن نصر امام ابوعبداالله مروزى (ت290)؛8

2 . محمد بن اسحاق بن ابراهیم بن مخلد ابوحسن مروزى (ت294هـ)؛9
3 . احمد بن محمد بن عمرو بن مصعب بن بشر ابوبشر کندى مروزى (ت323 هـ)؛10

4 . ابوحفص عمر بن احمد بن على بن علک مروزى جوهرى (ت325 هـ)؛11
5 . مثنى بن محمد بن مثنى بن محمد بن مثنى ازدى فقیه مروزى (ت336 هـ)؛12

1. تاریخ بغداد، 11/6.
2. همان.

3. ابن حبال، وفات المصریین، 42/1؛ شیرازى، طبقات الفقهاء، 203/1.
4. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 314/1.

5. ابن خلکان، وفیات الاعیان، 208/4.
6. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 314/1.

7. شیرازى، طبقات الفقهاء، 126/1.
8. ابن قاضى شهبه، طبقات الشافعیه، 84/2.

9. ابن ابى یعلى، طبقات حنابله، 269/1.

10. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 73/5.
11. ابویعلى، الارشاد، 907/3؛ سیوطى، طبقات الحفاظ، 353/1.

12. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 174/13.
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6 . ابو عبدالرحمن عبداالله بن عمر بن احمد بن علک (ت360 هـ)؛1
7 . احمد بن حسین بن على ابوحامد فقیه مروزى (ت377هـ)؛2

8 . عبدالصمد بن عبدالرحمن ابوسهل فقیه (ت383هـ)؛3
9 . احمد بن محمد بن ابراهیم بن اسحاق ابوبکر صدقى مزکى مروزى فقیه.4

پنجم: برجسته  ترین و بزرگ ترین شــخصیت هایى که ساکن بغداد شدند و از محدثان مروزى 
بودند

که  همان طور  داشتند.  بغداد  فکرى  حیات  در  عمده اى  سهم  که  بودند  محدثانى  شاهجان  مرو  علماى 
گفتیم، این محدثان سرشناس وارد بغداد شدند. منابع و مصادر با کاربرد القاب و عبارات و کلماتى که بیانگر 
علو مقام و حسن سیرتشان است، مفصلاً در مورد آنها توضیحاتى را آورده اند. همچنین تشکیل مجالس 
علمى بغداد که همگان براى کسب علم به این مجالس روى مى آورند، خود گواهى بر این ادعاست. خود 
علماى بغدادى هم توجه بسیارى به احادیث نبوى داشتند؛ چنانچه برخى از علماى مروزى که براى کسب 

علم به بغداد رفته بودند، زیر نظر آن علماء سماع حدیث مى کردند.
با توجه به اینکه تعداد علماى مروزى که وارد بغداد شدند، بسیار بوده و در این مقاله هم مجال کافى 
براى پرداختن به همۀ آنها وجود ندارد، ما سخن را کوتاه کرده، فقط در مورد مشهورترین گروه علمایى که 

به بغداد آمدند و در نهضت فکرى آنجا نقش داشتند، صحبت مى کنیم؛ از آن جمله:
«عمار بن عبدالملک ابویقظان مروزى» (ت205هـ)، مولى بنى رباح بن یربوع، براى کسب علم از محضر 
علماى بغداد وارد آنجا شد و نزد شعبۀ بن حجاج و ابن لهیعه سماع حدیث کرد و از محضر علماى آنجا 

مطالب بسیارى نوشت.5
همچنین «عمار بن عبدالجبار ابوحسن مروزى» (ت210 هـ) مولى سعد بن ابى وقاص، وارد بغداد شد و 
مدتى را که در آنجا اقامت داشت و به روایت حدیث پرداخت. در مورد او آورده شده که در بغداد معلم بود. 
به نظر مى رسد که جلسۀ درسى براى تعلیم کودکان برپا مى کرد، اما در آخر عمرش بغداد را ترك کرد و به 

مکه رفت و در آنجا ساکن شد و همان جا وفات یافت.6
بغداد شاهد ورود «على بن اسحاق سلمى ابو حسن مروزى دارکانى»7 (ت213 هـ) نیز بود. او دوست 

1. سیوطى، طبقات الحفاظ، 377/1.
2. ابوالوفا قریشى، جواهر المفیئه، 65/1 ـ 66.

3. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 387/4.
4. همان، 317/4.

5. همان، 253/12.
6. همان، 254/12

7. دارکان، روستایى در مرو که حاجى در آنجا سکونت داشت و زمانى که از مرو خارج شد، در یک فرسخ مرو 
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عبداالله بن مبارك بود.1 احمد بن حنبل و عباس دورى و یعقوب بن شیبه به نقل از او به روایت حدیث 
پرداختند و او را در گروه ثقات آورده اند.2

«على بن حسن بن شقیق بن محمد بن دینار مروزى» (ت214 هـ) هم سهم مهمى در پویایى نهضت 
فکرى بغداد داشت. زمانى که او وارد بغداد شد، به نقل از ابراهیم بن طهمان و ابى حمزه سکرى و شریک 
بن عبداالله و عبداالله بن مبارك و ابى بکر بن عیاش3 به روایت حدیث پرداخت. هموطنان على بن حسن هم 
مثل احمد بن حنبل و بخارى و یحیى بن معین و عباس دورى4 به نقل از او به روایت حدیث پرداختند. آنچه 
او با حضورش در بغداد بر جاى گذاشته، داراى منزلت علمى بسیارى بود و آثار فراوانى نزد اهل علم بغداد 
و طلاب آنجا داشت. خطیب بغدادى5 به على بن حسن اشاره کرده، مى گوید: «او نزد اهالى بغداد و علماى 
آن، آوازه اى نیکو داشت و در توصیفش مى گویند: کسى از اهل خراسان وارد بغداد نشد که بافضیلت تر از 

ابن شقیق باشد».
همچنین عمار بن نصر ابو یاسر مروزى (ت229 هـ) هم ساکن بغداد بود و در آنجا منزلى اختیار کرد 

تا اینکه درگذشت. او یکى از صادق ترین محدثانى بود که اکثر اهالى بغداد در مورد او مطالبى نوشته اند.6
دیگر عالم مروزى، «هارون بن معروف ابوعلى مروزى» (ت231 هـ) بود که وارد بغداد شد، در آنجا 
سکونت کرد و به روایت حدیث پرداخت. همچنین احمد بن حنبل، هارون بن عبداالله حمال، احمد بن منصور 
و ابوالقاسم بغوى7 نزد او سماع حدیث کرده اند. او براى کسب علم حدیث، دائم السفر بود و به گردآورى 
احادیث و تألیف آنها8 مى پرداخت. موضع خود را در قبال قرآن، صراحتاً به هارون بن عبداالله حمال اعلام 
کرد و از او خواست که آن را براى مردم هم بازگو کند، در حالى که مى گفت: «کسى که گمان مى کند قرآن 

مخلوق است، گویا بندة لات و عزى است. دور کن آنها را از من اى ابا موسى».9
«احمد بن محمد بن عبداالله بن سهل بن فیروز ابوعبداالله زاهد نیشابورى» (ت234 هـ) در بازگشت از 
سفر حج، به بغداد رفت. گفته شده او مروزى ست و ساکن نیشابور و در آنجا به روایت حدیث مى پرداخته. 

قرار داشت. یاقوت حموى، معجم البلدان، 423/2
1. عبداالله بن مبارك ابو عبدالرحمن مروزى بن موسى بن حنظله، از علماى ربانى بود که در پى کسب علم رفته، 

در گروه حفاظ و زاهدین قرار داشت، بیشتر از یک بار به بغداد رفته بود و در سال (181 هـ) همان جا وفات 
یافت. ر.ك: خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 152/10 ـ 168.

2. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 348/11.
3. همان، 370/11.

4. سیوطى، طبقات الحفاظ، 162/1
5. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 370/11.

6. همان، 255/12.

7. همان، 126/14.
8. ذهبى، سیر اعلام، 129/11.

9. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 14/114.
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احمد بن یحیى حلوانى به نقل از او به کتابت حدیث پرداخته است. در وصف او گفته اند: خوش برخورد و 
پارسا بود. در جاى دیگر نیز آمده که عضو فرقۀ مرجئه بود.1

همچنین «ربیع بن ثعلب ابوالفضل مروزى» (ت238هـ) در بغداد ساکن شد و در آنجا به روایت حدیث 
پرداخت و هموطنانش هم به نقل از او احادیثى را روایت کرده اند. در وصف او گفته اند: از صالح ترین بندگان 

پروردگار و از برگزیده ، صادق  و پرهیزگارترین مسلمانان بود.2
«محمود بن غیلان ابو احمد مروزى» (ت 239 یا 249 هـ) نیز یکى از علماى مروزى بود که در بازگشت 
از سفر حج به بغداد سفر کرد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت و هم وطنان او همچون اسحاق بن حسن 
حربى و ابواحوص محمد بن حکم قاضى نیز به نقل از او به روایت حدیث پرداخته اند. او از ثقات احمد بن 
حنبل بوده که در موردش مى گوید: «او ثقه و آگاه به حدیث همچنین صاحب سنه بود و به خاطر اعتقادش 

به قرآن چندین سال حبس کشید».3
«احمد بن سعید بن ابراهیم رباطى ابوعبداالله مروزى» (زنده در 243هـ) از علماى مروزى بود که وارد 
بغداد شد و با علماى بغدادى نشست و برخاست کرد و به مذاکره و تبادل نظر با آنها پرداخت. او به تبادل 
نظر با احمد بن حنبل پرداخت تا اینکه افکار و عقاید آنها با هم گره خورد.4 در وصف او گفته اند: فاضلى5 

عالم و مورد اعتماد بود،6 همچنین وکیل و وصى و علامه اى مفید بود.7
حافظ»  مشمرج  بن  مخادش  بن  مقاتل  بن  ایاس  بن  حجر  بن  على  مروزى  سعدى  علامه «ابوحسن 
(ت244هـ) 8 نیز یکى از عالمان مروزى بود که وارد بغداد شد. او براى کسب علم و حدیث به شهرهاى 
بسیارى سفر کرد، چنانچه خطیب بغدادى اشاره کرده است. بغداد یکى از مراکز حیات علمى ابوحسن سعدى 

بود که به آنجا سفر کرد، در آنجا سکنى گزید و به روایت حدیث پرداخت؛ سپس به مرو منتقل شد.9
ذهبى در مورد منزلت علمى او مى گوید: «على بن حبر، از داناترین و فهمیده ترین عالمان بود و قریب 
به صد و هفتاد و اندى کتاب تألیف نموده که در حرمین و عراق و شام و جزیره و خراسان موجود است. 

همچنین تألیفات مفیدى چون کتاب احکام قرآن هم از او باقى مانده است».10
بغداد با آغوش باز، عالم مروزى، «رجاء بن ابى رجاء ابومحمد مروزى» (ت249هـ) را پذیرفت. در وصف 

1. همان، 118/4.

2. همان، 418/8.

3. همان، 89/13.

4. همان، 166/4.
5. ذهبى، تذکره الحفاظ، 240/1.

6. ابویعلى، ارشاد، 908/3.
7. ابن عماد حنبلى، شذرات الذهب، 101/1.

8. ذهبى، سیر اعلام، 507/11 ـ 508.
9. تاریخ بغداد، 122/11.

10. سیر اعلام، 11 / 511.
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او گفته اند: امام و وصى و ناقد و مؤلفى توانا بود.1 او از جمله افرادى است که تأثیر نمایانى در پویایى حیات 
فکرى جامعۀ زمان خودش داشته است، به گونه اى که از هموطنانش مطالب زیادى در مورد او روایت و 
شنیده شده است، چنانچه خطیب بغدادى2 مى گوید: او پیشوا و نمونه در علم حدیث و حفظ و شناخت آن 

بود. وفات او در بغداد بود.3
«محمد بن هشام بن عیسى بن عبدالرحمن ابوعبداالله قصیر مروزى» (ت252هـ) ساکن بغداد بود. او 

در جوار احمد بن حنبل به نقل از او به کتابت حدیث پرداخته بود. در وصف او گفته اند: او از ثقات بود. 4
«سلیمان بن معبد ابو داود نحوى سنجى مروزى» (ت257) نیز یکى از عالمان مروزى بود که در بغداد 
ساکن شد و با حفّاظ آنجا به تبادل نظر برخاست. او براى کسب علم حدیث سفرهاى بسیارى کرد و از عراق 

به حجاز و مصر و یمن رفت.5
از دیگر علما و محدثین مروزى، «زهیر بن محمد بن قیمر بن شبه مروزى» (ت258 هـ) را مى توان نام 
برد؛ محدثى توانگر که احادیث بسیارى به نقل از او کتابت کرده و بر ثقه بودن او تأکید نموده اند.6 حتى در 
وصف او گفته اند: از اولیاء الهى7 است. او در اواخر عمرش از بغداد به طرسوس سفر کرد و در همان جا نیز 

بدرود حیات گفت.
بغوى در مورد او مى گوید: «بعد از احمد بن حنبل کسى را برتر از زهیر بن قیمر ندیدم. معروف است که 
او به گوشت علاقۀ زیادى داشت، ولى تا چهار سالگى طعم آن را نچشیده بود تا اینکه وارد روم شده و از 

غنایم آنجا خورده است».8
وقتى بغداد به عنوان پایتخت برگزیده شد، «فتح بن شخرف بن داود ابونصر مروزى» (ت273 هـ) در 
آنجا ساکن شد و رجاء بن مرجى مروزى در کتاب سنن به نقل از او به روایت حدیث پرداخت. با وجود 
سندهاى اندکى که از او بر جاى مانده، حکایت هاى بسیارى از او نقل شده است.9 احمد بن حنبل در مورد 
او مى گوید: «در خراسان عالمى برتر از فتح بن شخرف ندیدیم».10 ابونصر در کنارة غربى بغداد درگذشت 
و در مقبره اى که بین باب حرب و باب قطر بود، به خاك سپرده شد. او داراى اخلاقى نیکو بود و فقراء را 
اطعام مى کرد و اصحابى را که دیدارش مى کردند، به صرف شام طیب و پاك دعوت مى کرد. اهل عبادت 

1. سیوطى، طبقات الحفاظ، 212/1.
2. تاریخ بغداد، 410/8.

3. ذهبى، سیر اعلام، 98/12 مزى، تهذیب الکمال، 168/9.
4. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 360/3، 361.

5. همان، 51/9.
6. ابن حجر عسقلانى، تهذیب التهذیب، 300/3؛ سیوطى، طبقات الحفاظ، 249/1.

7. ابن عماد حنبلى، شذرات الذهب، 136/1.
8. سیوطى، طبقات الحفاظ، 250/1.

9. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 384/12.
10. همان، 387/12.



13
92

ن 
ستا

زم
 / 

22
ش 

 ، 6
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

279

نقش دانشمندان مرو شاهجان در نهضت فکرى بغداد ...؛ از دکتر جابر رزاق غازى / ترجمه زهرا اسحاقى

و پرهیزگارى و زهد بود. 1
«عبداالله بن احمد بن محمد بن ثابت ابوعبدالرحمن مروزى» معروف به ابن شبویه (ت275هـ) از دیگر 
علماى مروزى ست که در بازگشت از سفر حج، به بغداد آمد. در توصیف او گفته اند: جزء ائمۀ حدیث بود 
و براى کسب علم بسیار سفر مى کرد. در بغداد به روایت حدیث پرداخت و هموطنانش در مورد او مطالبى 

نوشته اند.2 
همچنین عالم مروزى «ابن دمیک محمد بن هاشم بن بخترى ابو جعفر مروزى» (ت289 هـ) ساکن 
بغداد بود. در آنجا به روایت حدیث پرداخت و مردم به نقل از او به روایت حدیث پرداختند. افراد زیادى 

شاگردى اش را کرده اند و همه از صداقت و ثقه بودن3 او صحبت نموده  اند.
«احمد بن خضر بن محمد بن ابى عمرو ابو عباس مروزى» (ت315 هـ) هم به بغداد آمد. او در خراسان 
داراى جایگاهى ممتاز بود و روایات و احادیث بسیارى از او میان هموطنانش منتشر شده است. سعید بن 

احمد بن عراد و ابوبکر نقاش مقرى و ابوالقاسم طبرى به نقل از او به روایت حدیث پرداخته اند.4
یکى از برجسته ترین علماى مرو شاهجان، «عمر بن احمد بن على بن عبدالرحمن ابوحفص جوهرى» 
معروف به «ابن علک مروزى» (ت325 هـ)5 بود که همه بر ثقه بودن او اتفاق نظر داشتند.6 با ورود او به 
بغداد، طلاب و دانش پژوهان بسیارى مهیاى کسب علم و دانش از محضرش گردیدند. جوهرى همچنین 
مجالس علمى بزرگى برپا مى کرد که علماء و طلاب علم در این مجالس شرکت مى کردند. گواه بر این 
مدعا، سخنان خطیب بغدادى است؛7 او مى گوید: «همۀ مشایخ اهل علم در سرزمین ما ـ حتى سالخوردگان 
ـ در محضر درس او حضور مى یافتند. او ثقه و صادق بود و بسیار نیکو حدیث مى گفت. به متن اخبار آگاه 
بود و در کسب علم حدیث مشهور بود. ورود او به بغداد در سال 322 هجرى بود. او بعدها به مرو بازگشت 

و آنجا وفات یافت.8
«حامد بن احمد بن محمد ابو احمد مروزى» معروف به «زیدى» (ت328 هـ)9 نیز یکى از علماى مروزى 
بود که به بغداد آمد و به خاطر توجه بیش از حدش به حدیث زید بن ابى انیسه و جمع آورى احادیث او، نسبت 
زیدى10 به او داده اند. او مدتى را در طرسوس ساکن شد، سپس به بغداد آمد و در آنجا به روایت حدیث 

1. همان، 387/12.
2. همان، 371/9.

3. همان، 13 ـ 361 ـ 263.
4. همان، 137/4.

5. همان، 227/11.
6. ابویعلى، الارشاد، 907/3.

7. تاریخ بغداد، 227/11.
8. همان.

9. همان، 171/8.
10. ذهبى، سیر اعلام، 369/15، سیوطى، طبقات الحفاظ، 374/1.
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پرداخت. در وصف او گفته اند: ثقه بود و به قدرت درك بالا و حافظۀ قوى معروف بود. به نقل از او مطالب 
بسیارى نوشته اند، وفات او در بغداد بود.1

«محمد بن حمدویه بن سهل بن یزداد ابونصر مروزى» (ت329 هـ / 327هـ هم گفته شده)2 نیز یکى 
از علماى مروزى بود که در بغداد ساکن شد. ذهبى در وصفش مى گوید: «او امام و وصى محکم و استوارى 

بود».3
«عبداالله بن احمد بن صدیق بن محمد بن داود ابومحمد مروزى» (ت370) در بازگشت از سفر حج، به 
بغداد رفت و در آنجا به روایت حدیث پرداخت. ابوحفص عمر بن ابراهیم کتانى به نقل از او به روایت حدیث 

پرداخت و در سال 3480هـ4 نزد او سماع حدیث کرده است.
«محمد بن احمد بن عبداالله شیخ زاهد ابو زید فاشانى مروزى» (ت371 هـ) هم وارد بغداد شد. در وصف 
او گفته اند: «یکى از علاقه مندترین افراد به مذهب شافعى همچنین خوش بین ترین و زاهدترین آنها در دنیا 
بود».5 وارد بغداد شد و به نقل از صحیح بخارى و عزبرى و ابوزید، به روایت حدیث پرداخت. او یکى از 

برجسته ترین افرادى است که به کتابت حدیث مى پرداخته است.6
(زنده  زجاجى  به  معروف  مروزى  تاجر  اسحاق  ابو  محمد  بن  ابراهیم  بن  محمد  بن  ابراهیم  همچنین 
در380هـ) در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد و مردم در مسجد المنصور گرد او جمع شدند و او براى آنها 

سخن گفت. این وقایع بعد از بازگشت او از سفر حج یعنى در ماه صفر سال 3807 اتفاق افتاد.
همچنین ابوعلى مروزى سنجى حسن بن محمد بن احمد بن شعبه (ت391 هـ) هم ساکن بغداد شد و 
در آنجا به نقل از ابى عباس محمد بن احمد محبوبى کتاب الجامع را نوشت. در توصیف او آمده او داراى 

ابهت بسیار بوده است.8
علاوه بر آنچه درباره محدثان مرو شاهجان که به قصد بغداد مهاجرت کرده یا در بازگشت از سفر حج، 
در حالى که زائر بودند، براى کسب علم و دانش به آنجا آمدند، ذکر کردیم. گروه بزرگ دیگرى هم از این 
محدثان وجود دارند که متأسفانه نمى توانیم نام تک تک آنها را بیاوریم و توضیحاتى ذکر کنیم، پس ناگزیر 

فقط به بیان اسمى از آنها بسنده مى کنیم که به شرح زیر است:

1. خطیب بغدادى، تاریخ، 71/8، سیوطى، طبقات الحفاظ، 374/1.
2. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 232/5.

3. سیر اعلام، 80/5.
4. حظیب بغدادى، تاریخ بغداد، 390/9.

5. ابن قاضى شبهه، طبقات الشافعیه، 144/2.
6. همان، 124/2.

7. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 390/9.
8. همان، 413/7.
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1- «عتاب بن زیاد مروزى» در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد. (ت212 هـ)1
2- «معاذ بن اسد بن ابى شجره ابوعبداالله مروزى» که به بغداد آمد.2

3- «محمد بن مقاتل ابوحسن مروزى» که به بغداد آمد و در آنجا ساکن شد. (ت226هـ)3
4- محمد بن نصر بن حسین مروزى وارد بغداد شده و در آنجا ساکن شد. (ت228هـ)4

5- موسى بن ابراهیم ابوعمران مروزى که ساکن بغداد شد (ت229 هـ)5
6- احمد بن جمیل ابویوسف مروزى که ساکن بغداد شد. (ت230 هـ)6

7- نصر بن حکم بن حامد ابوسهل احول مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخته، 
در سال (237هـ)7

8- محمد بن عبدالعزیز بن ابى رزمه مروزى او در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد. (ت241هـ)8
9- اسحاق بن ابى اسرائیل ابراهیم مروزى که ساکن بغداد شد. (ت245 هـ)9

10- محمد بن على بن حسن بن شقیق بن محمد بن دینار ابوعبداالله عبدى مروزى که وارد بغداد شده 
و در آنجا ساکن شد. (ت250 هـ)10

11- حمزه بن عباس ابوعلى مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد رفت (ت257 هـ)11
12- یحیى بن محمد بن اعین بن ابى وزیر ابوعبدالرحمن مروزى که ساکن بغداد شد (ت262)12

13- شیخ محدث صدوق ابویحیى زکریا بن یحیى بن اسد مروزى که او هم ساکن بغداد گردید. (ت270 
هـ)13

14- محمد بن عباس بن حسن بن ماهان ابوعبداالله مروزى  ساکن بغداد شد. (ت277 هـ)14
15- احمد بن عبداالله بن عمران ابوحمزه مروزى ساکن بغداد گردید. (ت304 هـ) 15

1. همان، 314/12.

2. همان، 134/13.
3. همان، 275/3 ـ 276.

4. همان، 313/3.

5. همان، 38/13.
6. همان، 76/4.

7. همان، 292/13.
8. همان، 351/2.

9. سیوطى، طبقات حفاظ، 213/10.
10. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 55/3 ـ 56.

11. ابن خلکان، وفیات الاعیان، 24/5.
12. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 215/14.

13. ذهبى، سیر اعلام، 247/2، ابن خلکان، وفیات الاعیان، 77/5.
14. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 111/3.

15. همان، 223/4.
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16- احمد بن محمد بن احمد بن ابراهیم ابوبکر مروزى ساکن بغداد شد. (ت313 هـ) 1
17- محمد بن سعید بن محمد بن سعید بن عمرو ابوعبداالله مروزى وارد بغداد شد و در آنجا به روایت 

حدیث پرداخت. (ت318هـ) 2
18- «حسن بن مهدى بن عبده ابو على کیسانى مروزى» در بازگشت از سفر حج در سال 318 هجرى 

وارد بغداد شد. 3
19- «ابراهیم بن سلیمان بن حمویه دهان ابواسحاق مروزى» در حالى که از سفر حج بازمى گشت، در 

سال 319 هجرى وارد بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت. 4
20- «لیث بن محمد بن لیث بن عبدالرحمن ابونصر کاتب مروزى» در سال 323 هجرى، در بازگشت 

از سفر حج به بغداد آمد.5
21- «حسن بن عبداالله بن محمد بن عیسى ابو محمد نسوى» که به او مروزى هم گفته مى شود، در 

سال 341 هجرى در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت. 6
22- «محمد بن عبداالله بن ابراهیم بن محمد ابوسعید مروزى» در سال 354 هجرى وارد بغداد شد و 

در آنجا به روایت حدیث پرداخت.7
23- «محمد بن احمد بن عثمان بن عبدالجبار ابونصر مروزى» که در سال (354 هـ) وارد بغداد شد و 

در آنجا به روایت حدیث پرداخت.8
24- «امام صادق معمر قاضى ابوعباس عبداالله بن حسین بن حسن نضرى مروزى»، قاضى مرو بود که 

در سال 357 هجرى9 به بغداد آمد.
علاوه بر آنچه در مورد علماى مرو شاهجان ـ که در بغداد به دنیا آمده اند ـ بیان کردیم و سهم آنها 
را در نهضت فکرى در خلال دو قرن سوم و چهارم برشمردیم، از روى سال وفاتشان هم مدت پژوهش 
و تحقیقشان در بغداد را ثبت کردیم، اما براى گروهى از این علماى مروزى، سال وفات مشخصى آورده 
نشده است و منابع و مصادر از سال وفات آنان سخن به میان نیاورده اند، اما ما مى توانیم از طریق آشنایى 
با مشایخ آنها یا کسانى که از آنها نقل قول کرده اند و شاگردانشان سال وفاتشان را مشخص کرده و به این 

1. همان، 361/4.

2. همان، 308/5.

3. همان، 434/7.
4. همان، 88/6.

5. همان.
6. همان، 341/7.
7. همان، 459/5.

8. همان، 318/1 ـ 319.
9. ذهبى، سیر اعلام، 70/16.
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ترتیب طول مدت پژوهش و تحقیق شان را هم بیاوریم، بر حسب حروف ابجدى این افراد را مى توانیم به 
شکل زیر برشمریم:

1 . ابراهیم بن جابر بن عبدالرحمن مروزى که به البح معروف است و در بغداد ساکن شد و در آنجا به 
روایت حدیث پرداخت.1

2 . ابراهیم بن مهران بن رسم ابواسحاق مروزى که وارد بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.2
3 . احمد بن محمد بن ابراهیم ابوبکر مروزى در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد.3

4.  احمد بن محمد بن احمد بن محمد بن فراشه ابوعباس مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد 
آمد.4

5 . احمد بن محمد بن اسحاق بن راهویه ابوبکر حنظلى مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت 
حدیث پرداخت.5

6 . احمد بن محمد بن سعید بن خازم مروزى وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.6
7 . احمد بن محمد بن عنبس بن لقیط ابوبکر ضبى مروزى.7

8 . احمد بن محمد بن غیاث مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.8
9 . اسماعیل بن خالد بن سلیمان مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.9

10.  حسن بن على بن عبداالله بن محمد بن سهل ابوعلى مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد 
آمد.10

11. محمدویه بن فضل بن احمد ابوالفضل مروزى که در بغداد به روایت حدیث مى پرداخت.11
12. حمزة بن عباس بن حازم ابوعلى مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد و در آنجا به روایت 

حدیث پرداخت.12

1. خطیب بغدادى، تاریخ بغداد، 52/6.
2. همان، 182/6.
3. همان، 285/4.
4. همان، 364/4.
5. همان، 392/4.

6. همان 13/5.
7. همان، 72/5.
8. همان، 10/5.

9. همان، 272/6.
10. همان، 389/7.
11. همان، 287/8.
12. همان، 179/8.
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13.   داود بن محمد بن نصر بن عبدالرحمن ابوالعرفاء مروزى.1
14.   سلیم بن منصور بن عمار ابوالحسن مروزى که ساکن بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.2

15 . سهیل بن ابراهیم مروزى که در بغداد ساکن شد و در باب الفضل3 به روایت حدیث پرداخت.
16 . عبداالله بن احمد ابو محمد رباطى مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد.4

17.   عبداالله بن محمد بن ابراهیم ابومحمد مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد.5
حدیث  روایت  به  آنجا  در  و  شده  بغداد  وارد  که  مروزى»  مزنى  یا «وائله  حسین  بن  عبدالرحمن   . 18

پرداخت.6
19 . عبدالرحمن بن على بن خشرم بن عبدالرحمن ابواسحاق مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به 

روایت حدیث پرداخت.7
20.   عبدالعزیز بن حصین بن ترجمان ابوسهل مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث 

پرداخت.8
21 . عبدالعزیز بن منیب بن سلام بن خریش ابو درداء مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت 

حدیث پرداخت.9
22.  عثمان بن زکریا بن یحیى مروزى که وارد بغداد شده و به روایت حدیث پرداخت.10

23.   على بن ابراهیم بنانى مروزى که وارد بغداد شده و به روایت حدیث پرداخت.11
24 .  محمد بن احمد بن حباب مروزى که وارد بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.12

25.   محمد بن اسحاق بن موسى مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.13
26 .  محمد بن حسن بن وازع ابو داود حمال مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.14

1. همان، 377/8.

2. همان، 232/9.

3. همان، 322/9.

4. همان، 372/9.
5. همان، 108/10.
6. همان، 283/10.
7. همان، 278/10.
8. همان، 439/1.
9. همان، 45/10.

10. همان، 197/11.

11. همان، 335/11.
12. همان، 293/1.
13. همان، 247/1.
14. همان، 188/2.
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27. محمد بن عبداالله بن عمرو بن منتجع ابوعمرو مروزى که در بازگشت از سفر حج به بغداد آمد.1
28 . محمد بن عبداالله بن محمد مروزى که وارد بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.2

29 . محمد بن على بن اسماعیل ابوعلى اعرج سکرى مروزى که وارد بغداد شده و در آنجا به روایت 
حدیث پرداخت3

30.  محمد بن على بن محمد بن ابراهیم ابوعبداالله حافظ مروزى که وارد بغداد شد و در آنجا به روایت 
حدیث پرداخت.4

31 . نصر بن احمد بن ابى سوره ابولیث مروزى که ساکن بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.5
32. وکیع بن سفیان ابوسفیان مروزى که وارد بغداد شد و در آنجا به روایت حدیث پرداخت.6

نتیجه گیرى
در پایان پژوهش، پیرامون سفرهاى علماى مرو شاهجان و سهم آنها در پویایى فکرى در بغداد در خلال 

دو قرن سوم و چهارم هجرى، به نتایجى مى رسیم که مهم ترین شان عبارتند از:
1 . پیشرفت نهضت فکرى در مرو شاهجان باعث شکوفایى آن منطقه شد؛ این مسئله باعث ظهور علماى 
مشهور و نام آور بسیارى در این منطقه شد، که قابل احصاء نیستند. به همین سبب، مورخان این شهر و 

علمایى که در پى کسب علم از آنجا خارج شدند را بزرگ مى دارند.
2 . بغداد که در آن زمان به عنوان پایتخت دولت اسلامى انتخاب شده بود، از لحاظ حیات اقتصادى و 
تنوع پدیده هاى حیات اجتماعى، رشد و پیشرفت بسیارى کرد، به گونه اى که نقطۀ جذب جهانیان و مقصد 

مورد نظر علماى مروزى شد.
3 . بیشتر منابعى که در مورد علماى مرو شاهجان صحبت مى کنند، جایگاه والاى علمى آنها و قابل 

اعتماد بودن و برترى شان را توصیف مى کنند.
4 . علماى مرو شاهجان نقش عمده اى در پویایى نهضت فکرى بغداد داشتند، از تلاش هاى علمى آنها 
مى توان به آن مواردى اشاره کرد که در تدریس و روایت حدیث انعکاس پیدا کرده است، به گونه اى که 

طلاب زیادى در مجلس درس این علماء در بغداد حضور مى یافتند.
5 . علماى مروزى که وارد بغداد مى شدند، فقط به داشتن یک تخصص واحد اکتفا نمى کردند، بلکه در 
زمینه هاى گوناگون به تحصیل علوم مى پرداختند، مثلاً یک عالم هم فقیه و هم محدث و هم قارى قرآن 

1. همان، 436/5.

2. همان، 451/5.

3. همان، 451/5.
4. همان، 68/3.

5. همان، 290/13.

6. همان، 512/13.
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و مفسر بود، این حالت در مورد محدثان هم بود.
6.  نقش علماى مرو شاهجان در بغداد فقط در زمینۀ پویایى نهضت فکرى در علوم دینى بود، در واقع 

آنها به سایر علوم توجه چندانى نداشتند.
7 . برخى از علماى مرو شاهجان به دستگاه حکومتى نزدیک شدند و مورد اعتماد این دستگاه قرار گرفته 

و کم کم از اصل خویش دور شدند، اما برخى دیگر هم از دستگاه حکومتى دورى گزیدند.
8.  موضوعى که به بحث در مورد آن پرداختیم، شامل پژوهش ها و تحقیقات گسترده اى است و شایسته 
این  شامل  پژوهش ها  این  شود.  توجه  آن  به  دکترى  یا  ارشد  کارشناس  پایان نامه  یک  از  بیش  که  است 
موارد است: پژوهش هاى نهضت فکرى در خود سرزمین مرو شاهجان و ارتباط علمى آن با جهان اسلام 
و پژوهش  پیرامون نقش علماى مرو شاهجان در پویایى نهضت فکرى در بغداد در طول دورة عباسى و 

پژوهش پیرامون سهم علماى شرق در نهضت فکرى بغداد در طول دورة عباسى.
با پژوهش پیرامون کتاب تاریخ بغداد از خطیب بغدادى این موضوع به وضوح قابل لمس است و هیچ 
پویایى نهضت  مدرسۀ علمیۀ بغداد و  که علماى مشرق اسلامى نقش عمد ه اى در تأسیس  شکى نیست 
فکرى آن داشتند، به گونه اى که بغداد از شهرهاى مشهور آن زمان شد و علوم بسیارى به این منطقه 

سرازیر شدند.


